
Ба Шурой диссертатсионии 6Б.КОА -  017 
назди Института ик;тисодиёт ва демографиям 
Академияи миллии илмх,ои Точ,икистон 
(734024, шах,ри Душанбе, кучаи Айнй 44)

ТАКРИЗ

ба автореферати Изатуллои Х,абибзод дар мавзуи “Самтх,ои асосии 
устуворгардонии амнияти молиявии '^умзедши Точ,икисгон дар шароити 
чах,онишавй”, ки барои дарёфти дарач,аи доктори фалсафа (РНО) - доктор 
аз руйи ихтисоси 60051000 -  Идоракунии давлатй ва мах,аллй (60051003- 
Амнияти иктисодй) пешбини шудааст.

Дар шароити ташаккул ва рушди ицтисоди миллй х,алли масъалах,ои 
амнияти ицтисодй бахусус амнияти молиявй таваччух,и хосаро талаб 
менамояд. Бояд к;айд кард, ки рушд ва ташкили системаи амнияти 
ик;тисодй бидуни устуворгардонии амнияти молиявии он имконнопазир 
аст. Бинобар ин сабаб тах,к;ик;и самтх,ои асосии устуворгардонии амнияти 
молиявии Ч,умх,урии То^икистон ва арзёбии саривак;тии он хеле мавзуи 
мубрами илмй мебошад.

Аз автореферати диссертатсия бармеояд, ки муаллиф самтх,ои 
назариявии устуворгардонии амнияти молиявиро дар шароити нави 
ик;тисодй зери тахдил к;арор дода, адабиётх,ои барзиёди олимон ва 
коршиносони ватанию хоридиро тахдил намуда, ба хулосае омадааст, ки 
дар Цумхурии Точикистон дар тахкикотхои илмй ба масъалахои таъмини 
амнияти миллй ва умумииктисодй таваччухи хосса зох;ир шуда бошад, хам 
то хол масъалаи таъмини амнияти молиявй ба дарачаи назаррас мавриди 
тахкикот карор дода нашудааст. Аз ин лих,оз суханх,ои болозикр мубрам 
будани мавзуи диссертатсиониро исбот мекунад.

Муаллиф тавонистааст таъмини амнияти молиявиро х,амчун х,адафи 
стратегии рушди низоми молиявй асоснок намуда, мач,муи тадбирх,ои 
умумй, усулх,о ва воситахои бо х;ам алок;аманди ик;тисодй, ташкилй ва 
танзимкуниро дар самти х,имояи манфиатх,ои миллй, х,ифзи низоми 
молияи мамлакат аз таъсирх,ои тахдидх,ои дохилй ва берунй аник; намояд.

Дурусти ва асоснокии нати^а^ои тах,к;ик;от бо истифодаи аник; ва 
мак;саднокии сарчашмахри омори оид ба масъалах,ои устуворгардонии 
амнияти молиявии Нумхурии Точикистон бо истифодабари дар Ч,умх,урии 
Точикистон тасдик; карда шуда, натичах,ои назариявй ва амалй ба даст 
оварда шудааст.



Натичахои асосии илмй ва тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
натичахои тахкикот дар кисмати хулосавии автореферата диссертатсия 
аз руи мавзуи тахкикотшуда оварда шудааст, ки а^амияти баланди илмию 
амалии корро нишон медихдц .

Дар автореферата так;ризшаванда дар баробари чанбах,ои мусбй, 
баъзе камбудих,о низ чой доранд:

1. Дар автореферат аз чониби муаллиф ба тахдили тачрибаи 
хоричй, ки мах,з ба устуворгардонии амнияти молиявй равона гардидааст, 
дида намешавад.

2. Ба манфиати кор мешуд, агар аз чониби муаллиф тахдили 
муцоисавии механизмх,ои устуворгардонии амнияти молиявй дар 
Чумхурии Точикистон бо дигар кишварх;оро пешних,од мекард.

Пешних,одх,ои баррасигардида мох,ияти назариявй ва амалии 
диссертатсияи мазкурро кам намекунанд ва характери тавсиявй доранд.

Дар мачмуъ, диссертатсияи такризшавандаи (аз руи автореферат) 
пуррагй анчомёфта буда, навгоних,ои илмй ва амалиро дар худ инъикос 
менамояд. Умуман, аз омузиш ва тахдили автореферата мазкур бармеояд, 
ки диссертатсия ба талаботх,ои 31 ва 33-и “Тартиби додани дарачах,ои 
илмй”, ки бо к;арори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30.06.2021, тах,ти 
№267 тасдик; шудааст чавобгуй буда, муаллифи он Изатуллои Х,абибзод 
арзандаи дарачаи доктори фалсафа (РЬЭ) - доктор аз руйи ихтисоси 
6Б051000 -  Идоракунии давлатй ва махдллй (60051003 - Амнияти 
ик;тисодй) мебошад.
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